

**EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS DEL GRUPO URALITA**  
**EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2003**

**1. RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL GRUPO URALITA**

Los resultados del tercer trimestre de 2003 del Grupo Uralita están en línea con los objetivos comunicados al mercado para el año:

**Datos en Miles de Euros**

	<b>3T 2003</b>	<b>3T 2002</b>	<b>Variación</b>
<b>Cifra de Negocios</b>	993.308	844.960	17,6%
<b>EBITDA</b>	121.064	98.210	23,3%
<b>Resultado Neto de Explotación</b>	55.205	47.777	15,5%
<b>Resultado Actividades Ordinarias</b>	24.755	29.144	-15,1%
<b>Resultados Extraordinarios</b>	-25.335	13.146	-292,7%
<b>Resultado Antes Impuestos</b>	-580	42.290	-101,4%
<b>Resultado Atribuido Soc. Dom.</b>	-30.872	19.129	-261,4%

Los hechos más destacables son los siguientes:

- ?? El EBITDA de los negocios estratégicos (Aislantes, Sistemas de Tuberías, Tejas y Yesos) creció el 50,5% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que el crecimiento del EBITDA consolidado fue del 23,3%.
- ?? La disminución del Resultado de Actividades Ordinarias en un 15,1% con respecto a 2002, a pesar del crecimiento en Ventas y EBITDA, se explica por el aumento de gastos financieros del 54,2% debido al endeudamiento asumido para financiar la adquisición de la división de aislantes de Pfeleiderer.
- ?? La implantación del plan de saneamientos en 2003 avanza según lo previsto. Los Resultados Extraordinarios de -25,3 M EUR a 30 de Septiembre incluyen los resultados de las ventas de negocios y de terrenos y de los cierres de instalaciones. En lo que queda de año, la empresa tiene previsto finalizar su plan de saneamientos y ejecutar operaciones adicionales de desinversión de activos empresariales e inmobiliarios.
- ?? Por todo ello, el Grupo Uralita mantiene su previsión de Resultado Atribuible a la Sociedad Dominante de -34,7 M EUR en 2003.

## 2. RESULTADOS DE LOS NEGOCIOS

### Datos en Millones de Euros

Negocio	Ventas Acumuladas		Variac.	EBITDA Acumulado		Variac.
	3T 2003	3T 2002	03/02	3T 2003	3T 2002	03/02
Aislantes	314,9	148,7	111,8%	49,8	9,3	435,5%
Sistemas Tuberías	179,4	158,7	13,0%	8,0	15,9	-49,7%
Tejados y Cubiertas	193,9	208,9	-7,2%	23,6	29,9	-21,1%
Yesos	125,0	110,6	13,0%	34,7	26,0	33,5%
Química	226,9	234,6	-3,3%	13,8	21,9	-37,0%
Ajustes/Otros	-46,8	-16,5	-183,6%	-8,8	-4,8	-83,3%
<b>TOTAL</b>	<b>993,3</b>	<b>845,0</b>	<b>17,6%</b>	<b>121,1</b>	<b>98,2</b>	<b>23,3%</b>

En relación a los resultados de las Divisiones, cabe destacar, adicionalmente a lo comunicado en el informe de resultados del primer semestre, lo siguiente:

- ?? Las cifras de la División de Aislantes no son comparables con las del ejercicio anterior, dado que la integración de Pfeleiderer se hizo efectiva en el cuarto trimestre de 2002. La favorable evolución de la División se verá reforzada en el último trimestre del año por la actividad a pleno rendimiento de la fábrica de Serpuchov (Rusia), inaugurada en el mes de Septiembre.
- ?? Evolución negativa de los resultados de Química, debida a que los precios de sosa cáustica y los márgenes de PVC empeoraron en el tercer trimestre del año.
- ?? El menor EBITDA de la División Tejados y Cubiertas se debe fundamentalmente a los resultados de Portugal y Cerámica Plana. Por el contrario, Tejas España aumentó su EBITDA un 2,5% en el periodo.